
 
 

 
 

COMUNE DI SANT'AGOSTINO 
Provincia di Ferrara 

 
SETTORE 2^ - RAGIONERIA, FINANZE, TRIBUTI E PERSONALE - SERVIZI 

INFORMATIVI - ISTRUZIONE E SERVIZI PER L'INFANZIA - SPORT, CULTURA E 
TEMPO LIBERO 

 
 

DETERMINAZIONE n. 621 del 21/12/2016 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI  
ACCERTAMENTO E GESTIONE DELL'IMPOSTA COMUNALE SULLA 
PUBBLICITA' E DEI DIRITTI SULLE PUBBLICHE AFFISSIONI DEI COMUNI DI 
SANT'AGOSTINO E MIRABELLO - PERIODO 2017-2021 
 
_________________________________________________________________________ 
 

IL CAPO SETTORE 
Vista la seguente normativa riguardante l’adozione di determinazioni e di atti di 

gestione da parte dei responsabili dei servizi: 
 
- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni; 
- l’art. 25 del Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare 

n. 51 del 28.06.1996 e successiva di chiarimenti n. 58 del 17.09.1996, esecutiva 
a norma di legge; 

- l’art. 42 dello Statuto, approvato con delibera consiliare n. 17 del 30.3.2004; 
 

Visto il decreto del Commissario Prefettizio n. 2 del 09/05/2016 con il quale sono 
stati attribuiti gli incarichi per le posizioni organizzative, ai sensi degli artt. 8, 9,10 e 11 del 
CCNL stipulato il 31/3/1999; 
 

Visto la deliberazione di Giunta n. 35 del 5/5/2016 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione e Piano delle Performance con la quale vengono assegnati ai responsabili 
di servizio le risorse previste nel bilancio 2016/2018 in relazione agli obiettivi ad essi 
affidati;  

 
Considerato che : 

- con deliberazioni consiliari del comune di Sant’Agostino e Mirabello 
rispettivamente n. 13 del 12.10.2016 e n. 34 del 28.09.2016, si è proceduto a 
sottoscrivere apposita convenzione al fine dello svolgimento di un’unica  asta 
pubblica per la concessione del servizio di pubblicità e pubbliche affissioni; 

- il Comune di Mirabello e di Sant’Agostino hanno avviato il processo di fusione 
degli stessi, con l’istituzione di un nuovo ente; 

- con propria determina a contrarre n. 449 del 20/10/2016 si è disposto di 
procedere all’affidamento in concessione del servizio di gestione , di 
accertamento e riscossione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni – periodo 01.01.17-31.12.2021; 



- con deliberazione consiliare n. 9 del 24.02.16, è stata prorogata la 
“Convenzione fra i comuni di Bondeno, Cento, Mirabello, Poggio Renatico, 
Sant’Agostino e Vigarano Mainarda per la costituzione della Centrale Unica di 
Committenza”, la quale è ubicata presso i locali del Comune di Cento; 

- con la determinazione n. 449 del 20.10.2016 si è dato mandato alla Centrale 
Unica di Committenza lo svolgimento della gara a lotto unico per entrambi i 
comuni secondo il criterio dell’offerta economicamente più  vantaggiosa ai 
sensi dell’art. 95 c.2 e 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

 
Constatato che la Centrale Unica di Committenza del comune di Cento, per lo 

svolgimento della gara di che trattasi, con le seguenti determinazioni, ha provveduto nel 
merito e precisamente:  

- n. 1270 del 04.11.16 relativa all’indizione della procedura di gara aperta, con 
elaborazione del bando di gara, approvazione degli atti nei quali sono state 
indicate le modalità di partecipazione, i documenti e le informazioni relative 
alla gara , con scadenza per la  presentazione delle offerte alle ore 12 del 
28.11.16; 

- n. 1430 del 29.11.16. nella quale è stato approvato  il verbale di gara relativo 
all’apertura della documentazione amministrativa e l’elenco degli 
ammessi/esclusi; 

- n. 1444 del 01.12.16 ove si è  nominata la commissione Giudicatrice, ai sensi 
dell’art. 77 del D. Lgs. 50/2016, per l’espletamento di tutte le procedure di 
gara; 

- n. 1480 del 06.12.16 relativa all’aggiudicazione dell’affidamento del servizio 
di accertamento e gestione dell’imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti 
sulle pubbliche affissioni dei comuni di Mirabello e Sant’Agostino,  alla ditta 
Abaco Spa con sede in Padova Via F.lli Cervi 6 C.F. e P.IVA 02391510266 
con un aggio pari al 16,90%; 

 
Vista pertanto  la comunicazione pervenuta dalla Centrale Unica di Committenza in 

data 06.12.16 via pec , ricevuta al protocollo n. 21732,  relativa alla “Procedura aperta per 
l’affidamento del sevizio di accertamento e gestione dell’imposta comunale sulla 
pubblicità e dei diritti sulle pubbliche affissioni dei comun di Sant’Agostino e Mirabello 
2017/2021 – CIG 6852366F4B”, ove è stata trasmessa la determinazione n. 1480 del 
06.12.16 in merito all’aggiudicazione definitiva alla ditta di cui sopra; 

 
Dato atto che: 

- la Centrale Unica di Committenza ha già provveduto ad inoltrare le 
verifiche sul possesso dei prescritti requisiti ai sensi dell’art. 32 comma 7 
del D.Lgs n. 50/2016 parte delle quali sono già pervenute ed hanno 
regolarità; 

- che è possibile procedere all’affidamento definitivo in quanto lo stand still 
period non si applica alle procedure di gara per le quali è stata presentata 
una sola offerta nel rispetto dell’art. 32 comma 10 lettera a); 

 
Ciò premesso si ritiene opportuno attivare il servizio pur in pendenza della 
stipulazione del contratto. 
 
Ritenuto quindi di affidare l’appalto di che trattasi alla ditta Abaco Spa  

subordinando l’efficacia della stessa alle verifiche sopraindicate; 
 

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. 
267/2000 in relazione a: 



- regolarità dell’istruttoria svolta; 
- rispetto della tempistica prevista dalla legge; 
- idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione 

amministrativa; 
- conformità a leggi, statuto e regolamenti comunali vigenti 

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1. di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quale parte integrante e 
sostanziale al presente dispositivo; 

 
2. di prendere atto delle risultanze delle operazioni di gara, così come indicate nel 

verbale di gara n. 1 del 29.11.2016 e  n. 2 del 05.12.16 e l’avviso di appalto 
aggiudicato, approvati con determinazione n. 1480 del 06.12.2016 econservati agli 
atti della Centrale Unica di Committenza con sede in Cento via Vicolo 
Sant’Agostino n. 6/A; 

 
3.  di affidare  in via definitiva l’appalto in oggetto alla ditta Abaco Spa con sede in 

Padova Via F.lli Cervi 6 Codice Fiscale e P. IVA 02391510266 che ha offerto un 
aggio pari al 16,90%   per un importo presunto per l’intera durata contrattuale pari 
ad Euro 50.438,45  IVA esclusa, per i comuni di Sant’Agostino e Mirabello; 

 
4. di dare atto che, in ottemperanza a quanto prescritto dalla Legge 136 del 

13.08.2010 e succ. mod., al fine di garantire la tracciabilità dei flussi finanziari 
relativi al pagamento della fornitura in oggetto è stato richiesto il C.I.G: n. 
6852366F4B e CIG derivato 692126B07; 

 
5.  di subordinare l’efficacia dell'aggiudicazione disposta con il presente atto al 

positivo esperimento delle verifiche ex art. 32, comma 7,  D. Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

6. di dare atto che l’impegno per la spesa complessiva di € 13.357,320 oltre  IVA al 
22% , a favore della ditta Abaco Spa trova copertura per il biennio 2017-2018 nel 
capitolo 10104371 missione 1 programma 4, per le annualità successive si terrà 
conto della spesa in fase di elaborazione del bilancio; 

 
7. di dare atto che la Centrale di Committenza ha già provveduto ad inoltrare le 

suddette verifiche, le quali sono in fase avanzata e le pervenute hanno dato 
riscontro positivo; 

 
8. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/1990 e dell’art.1, co. 9, lett. e) 

della L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche 
potenziale nei confronti del responsabile del presente procedimento”; 

 
9. Di  attestare che è in atto il processo di fusione per i comuni di Mirabello e 

Sant’Agostino, e che con Legge Regionale n. 23 del 19.12.2016 si è costituito il 
Comune di  Terre del Reno 

 
; 
 
 
 



 
 
10. di dare atto che ai sensi dell’art. 183 - comma 8 - D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il 

programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con 
le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 
commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016); 

 
11. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza dell’azione amministrativa 

conseguente all’adozione del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL 
 
 
 
  

 
 
 IL CAPO SETTORE 
 F.to PASQUINI ALBERTO 
 
 
Vista la regolarità contabile si attesta la copertura finanziaria ex Art. 151, c.4, D.Lgs. 
267/2000 
 
IMPORTO IMPEGNATO:  €  
 
S. Agostino, lì  
 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.to  
 
 


